sous le seuil de 3%, alors le ratio de dette continuerait de se dégrader
légèrement même si la croissance réelle se maintenait à 6%.

Les risques de refinancement restent contenus car la
structure de la dette est peu risquée
À ce jour, les risques de refinancement de la dette indienne restent
contenus du fait d’une structure peu risquée et de l’accès à une épargne
domestique abondante.
La dette du gouvernement (hors administrations) a une maturité
longue (11,3 ans en moyenne). Elle est principalement détenue par les
résidents (à plus de 94%) et le risque de revalorisation induit par une
dépréciation de la roupie est extrêmement limité car elle est presque
exclusivement libellée en monnaie locale (97%).

0

5

10

15

20

03-12 03-13 03-14 03-15 03-16 03-17 03-18 03-19 03-20 03-21

Recettes Dépenses Déficit budgétaire

SOURCE : RBI

FINANCES DU GOUVERNEMENT CENTRAL (% DU PIB)

GRAPHIQUE 9

76
78
80
82
84
86
88
90
92
94
96

AF2021P AF2022P AF2023P AF2024P AF2025P

Scénario central Taux de croissance -1pp

Taux de croissance +1pp

DYNAMIQUE DE LA DETTE DU GOUVERNEMENT ET DES ADMINISTRATIONS
(% DU PIB)

GRAPHIQUE 10 SOURCES : CEIC, BNP PARIBAS

FY2019 FY2020 FY2021 FY2022e FY2023e FY2024e FY2025e

Dette du gouvernement général (% PIB) 70,3 72,2 87,3 87,8 88,0 88,4 88,5

Déficit primaire (% PIB) -1,1 -3,1 -9,3 -6,0 -4,0 -3,2 -2,8

Taux de croissance réel (%) 6,5 4,0 -7,3 8,3 6,4 5,7 6,1

Taux d'intérêt moyen sur les obligations d'Etat 7,8 6,9 7,0 7,0 7,0 7,1 7,2

Inflation 4,4 4,8 6,2 5,0 5,0 4,5 4,3

DYNAMIQUE DE DETTE DU GOUVERNEMENT ET DES ADMINISTRATIONS

SOURCE : BNP PARIBASTABLEAU

16

La banque
d’un monde
qui change

Eco Conjoncture n°6 // Juillet 2021 economic-research.bnpparibas.com

La dette de marché du gouvernement représente plus de 93,5% de sa
dette totale. Elle est constituée principalement de titres émis à une
échéance déterminée (62,6% de la dette totale) et, dans une moindre
mesure, de bons du Trésor (Treasury Bills) à une échéance comprise
entre 14 et 364 jours (11,5% de la dette du gouvernement). Cette dette
de marché est principalement détenue par les banques (37,8%) et les